
ARCEA 
Agenzia Regione Cala bria per le Erogazioni in Agricoltura 

DECRETO 

Iscritto in data 3010312021 al n. 87 

del Registro dei Decreti del Direttore dell' ARCEA 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legittimità degli atti, assume il seguente Decreto avente per oggetto: 

Impegno di spesa per acquisto software gestione "timbrature presenze virtuali" (CIG: 
ZAB311B72C). 

D NON COMPORTA IMPEGNO DI 
SPESA A VALERE SUL BILANCIO 

DI FUNZIONAMENTO ARCEA 
(ai sensi dell'art. 50 comma 2 del 

Regolamento ARCEA) 

L'Ufficio Affari contabili 

Il Responsabile 

Catanzaro, ______ _ 

NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E DI 
COPERTURA FINANZIARIA 

(ai sensi dell'art. 50 del Reg. ARCEA) 

L'Ufficio Affari contabili 
Il Responsabile 

r:le.0KYl Q uld.. il :JQ~ 

Il Commissario 
Straordinario 

Catanzaro, 30/03/2021 

, ," ~.:."~~~~ 

IL DIRIGENTE/RESPONSABIL . ,~,,~::,-~·:- ~~:tL .. · \ MMISSA lO STRAORDINARIO 
DELL'UFFICIO PROPONENTE: >' 

1 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTI 

- il D.lgs. n. 163/2006 del "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17 ICE e 2004/18/CE"; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006 n. 163"; 

- il D.lgs. n. 50/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture" e ss.mm.ii.; 

-la Legge Regionale 27 aprile 2015, n. Il "Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l 'anno 2015),· 

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

- il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaIO 2015, contenente le 

istruzioni operative per le P A e per i fornitori relative alle disposizioni sullo split 

payment contenute nella Legge di Stabilità 2015; 

- la determinazione dell' A VCP n. 1 del 12 gennaio 2010 avente ad oggetto "Requisiti di ordine 

generale per l'affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'articolo 38 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 nonché per gli affidamenti di subappalti. Profili 

interpretativi ed applicativi"; 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia", ed in particolare l'art. 3 "Tracciabilità dei flussi 

finanziari"; 

- la Determinazione dell' AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136"; 

2 



- il D.M. del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24 ottobre 2007, avente ad 

oggetto "Documento unico di regolarità contributiva"; 

- la circolare INPDAP n. 23 del 22/12/2010 avente ad oggetto "Acquisizione del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC) nella gestione delle spese derivanti da attività negoziale. 

Ricadute tecnico-operative nella conduzione delle procedure amministrativo-contabili"; 

- la circolare INPS n. 59 del 28/03120 Il, avente ad oggetto "DURC Aggiornamento del servizio 

"sportellounicoprevidenziale.it". Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici'; 

- il D.M. MIPAAF 27 marzo 2007 "Disposizioni attuative del Reg. (CE) n. 88512006, relativamente 

al riconoscimento degli organismi pagatori; 

- il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali del 

MIPAAF n. 0007349 del 14 ottobre 2009, con il quale l'ARCEA è stato riconosciuto Organismo 

Pagatore della Regione Calabria per i regimi di spesa FEAGA e FEASR; 

- lo Statuto dell' ARCEA in atto vigente; 

- il Regolamento dei procedimenti relativi alle spese in economia per lavori, servizi e forniture, 

adottato con decreto del Direttore n. 35/D in data 20/05/2009 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento adottato con Decreto del Direttore in data 11/612007, n. l/D e s. m. e i. -

riguardante Aspetti Organizzativi, Contabili, Economali, Beni Patrimoniali, Atti Amministrativi, 

Ordinamento del personale; 

- La Delibera di Giunta Regionale n. 44 del 18/02/2021 avente ad oggetto: "Nomina commissario 

straordinario ARCEA"; 

- Il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n.16 del 19 febbraio 2021 avente per 

oggetto "Nomina Commissario Straordinario dell' Agenzia della Regione Calabria per le 

Erogazioni in Agricoltura - ARCEA"; 

- Il Decreto n. 36 del 22.02.2021 avente ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione ARCEA 

esercizio finanziario 2021 e Bilancio Pluriennale 2021 - 2023"; 

PREMESSO 

Che l' Arcea intente acquistare un software che integra il sistema di rilevazione presenze già in 
utilizzo presso l'Arcea, che permette di effettuare, attraverso dispositivi fissi o mobili, timbrature 
"virtuali" . 

In tal modo: 
1. sarà possibile sostituire l'attuale procedura di comunicazione degli orari di lavoro per i 

dipendenti in smart working, come previsto anche dal Piano Operativo per il Lavoro Agile 
3 



(POLA), approvato insieme al Piano delle Performance 2021 - 2023 con Decreto numero 13 
del 27/01/2021. 

2. si consentirà una gestione più efficiente delle rilevazioni delle presenze e degli orari presso i 
nuovi sportelli informativi, istituiti con Decreto numero 70 del 15/03/2021, presso i quali 
sarà possibile evitare l'installazione di dispositivi fisici "marcatempo". 

PRESO ATTO 

- che l'art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i. prevede che: "Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEP A, il sistema prevede la 

consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e, 

pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le 

modalità di ordine diretto d'acquisto (OdA) e di richiesta d'offerta (RdO); 

RILEVATO 

- che, per essere abilitate al MeP A, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni 

relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria 

richiesti dal pertinente bando; 

- che tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di abilitazione sul MePa e rinnovate ogni 6 mesi, pena 

la disabilitazione e l'impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo. L'onere di acquisizione 

delle dichiarazioni rilasciate è posta in capo alla Commissione di Abilitazione CONSIP e libera le 

Stazioni appaltanti dall'acquisizione delle predette dichiarazioni; 

- che, pertanto, in caso di approvvigionamento sul MePa, l'acquisizione del DURC non è 

necessaria, in quanto la CONSIP avrà già provveduto ad effettuare i relativi controlli, fermo 

restando l'obbligo, in capo alle PA, di acquisire di ufficio il Documento in una fase successiva, 

ovvero all'atto del pagamento delle fatture; 

4 



TENUTO CONTO 

- che, per quanto sopra detto, l'ARCEA, ai fini dell'approvvigionamento in argomento, ha 

provveduto alla consultazione dei cataloghi presenti sul mercato elettronico delle pubbliche 

amministrazioni, tenendo conto dei seguenti criteri: 

~ rapporto qualità/prezzo degli articoli 

~ rapidità dei tempi di consegna 

~ esaustività del catalogo 

- che, all'esito della consultazione, si è ritenuto di individuare quale fornitore per il prodotto di 

interesse la società ELTIME, con sede in via della Tenuta di Torrenova, 72- 00133 Roma, P.I. 

03717821007, fornitrice del software di gestione presenze attualmente in uso presso Arcea; 

- che si è provveduto a generare in bozza ai fini del successivo inoltro sulla piattaforma 

elettronica del MePa, l'Ordine Diretto di Acquisto n. 6088774, allegato al presente 

provvedimento, per un importo complessivo di E 5.490,00 IV A inclusa - (E 4.500,00 + E 

990,00) IV A al 22%; 

- che, pertanto, le caratteristiche, e il prezzo della fornitura è quello dettagliato nel menzionato 

documenti d'ordine, allegato in bozza al presente atto; 

RITENUTO 

di impegnare, conseguentemente, in favore della società EL TIME, la somma complessiva di E 

5.490,00 (Iv a inclusa) a valere sul capitolo 1410201 del bilancio 2021 "Spese per lo sviluppo 

del software e l'acquisizione di servizi informatici ", al fine di garantire la copertura degli oneri 

economici gravanti su ARCEA in ragione dell'affidamento del servizio descritto; 

DATO ATTO 

che l' ARCEA, in ossequio alle vigenti norme di legge in materia di tracci abilità dei flussi 

finanziari, ha provveduto a richiedere, tramite il servizio telematico messo a disposizione sul 

sito istituzionale dell' ANAC, apposito Codice Identificativo di Gara con riferimento alla 

procedura - CIG: ZAB311B72C, per come risulta dalla pertinente stampa, allegata al presente 

provvedimento; 

ACQUISITO 
il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 50 del Regolamento 

ARCEA adottato con Decreto del Direttore n. lID del Il.06.2007 e ss.mm.ii; 

5 



DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di approvare il documento d'ordine di seguito indicato, generato in bozza sul portale degli 

acquisti in rete delle Pubbliche amministrazioni: Ordine Diretto di Acquisto n. 6088774 

allegato in bozza al presente provvedimento, per un importo complessivo pari ad € 5.490,00 

IV A inclusa - (E 4.500,00 + E 990,00) IV A al 22%; 

2) Di affidare, pertanto, mediante il pertinente Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla società EL TIME, con sede in via della 

Tenuta di Torrenova- 00133 Roma, P.I. 03717821007, la fornitura dell'articolo descritto in 

narrativa; 

3) Di impegnare, conseguentemente, in favore della società ELTIME, con sede in via della 

Tenuta di Torrenova, 72 - 00133 Roma, P.I. 03717821007, la somma complessiva di E 

5.490,00 (Iva inclusa) a valere sul capitolo 1410201 del bilancio 2021 "Spese per lo 

sviluppo del software e l'acquisizione di servizi informatici"; 

4) Di stabilire che si provvederà con atto successivo alla liquidazione del corrispettivo dovuto, 

previa presentazione di regolare fattura e all'esito del positivo espletamento delle dovute 

verifiche tecniche, contabili ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del 

fornitore in materia contributiva, previdenziale ed assicurativa; 

5) Di demandare all'Ufficio "Monitoraggio e Comunicazione" la pubblicazione degli estremi 

del presente affidamento sul sito internet dell' ARCEA; 

6) Di pubblicare il presente Decreto sull' Albo dell' ARCEA. 

Catanzaro, 30 marzo 2021 

L'istruttore Contabile 

M~ria Pistoc.chi O ~ \ /C . 

~L.J-'VI...J e {~O 

6 



AVCP - Smart CIG ti le:!I IC :/U sersl eleonora. valerian o .ARCEAlDesktop/D EC. -1m pegn ... 

l di 2 

Logo AVCP 

• Accessibilità I 
• Contatti I 
• Mappa del sito I 
• Dove Siamo I 
• English I 
• Privacy I 

• Autorità 
• Servizi 
• Attività dell'Autorità 
• Comunicazione 

Home Servizi Servizi ad Accesso riservato Smart CIG Lista comunicazioni dati 
Dettaglio CIG 

Utente: Salvatore Siviglia 
Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. lO D.LGS. 163/2006 

Denominazione Amministrazione: AGENZIA DELLA REGIONE CALABRIA PER LE 
EROGAZIONI IN AGRICOLTURA - ARCEA 

Cambia profilo - Logout 

• Home 
• Gestione smart CIG 

o Richiedi 
o Visualizza lista 

• Gestione CARNET di smart CIG 
o Rendiconta 
o Visualizza lista 

Smart CIG: Dettaglio dati CIG 

30103/2021 13 :56 



AVCP - Smart CIO tile: ///C: /Users/eleonora.valeriano.ARCEAlDesktop/DEC.-Impegn ... 

2 di 2 

Dettagli della comunicazione-------------------------. 

CIG 

Stato 

Fattispecie contrattuale 

Importo 

Oggetto 

Procedura di scelta contraente 

Oggetto principale del contratto 

CIG accordo quadro 

CUP 

Disposizioni in materia di centralizzazione della 
spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014) 

Motivo richiesta eIG 

Annulla Comunicazione Modifica 

COMOIOE/IO.119.142.122 

ZAB311B72C 

CIG COMUNICATO 

CONTRATTI DI IMPORTO 
INFERIORE A € 40.000 

€ 4.500,00 

SOFTWARE GESTIONE PRESENZE 
TIMBRATURE VIRTUALI 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

FORNITURE 

Lavori oppure beni e servizi non elencati 
nell'art. I dPCM 24/12/2015 

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati 

via M. Minghetti, IO - 00187 Roma - c.f. 97584460584 

Contact Center: 800896936 

30/03/2021 13 :56 


